
　【介護給付・予防給付】

２年度実績 ３年度実績

① 74,288 件 75,146 件

② 145,025 回 144,572 回

③ 2,460 回 2,520 回

④ 36,891 回 40,390 回

⑤ 13,648 回 15,238 回

⑥ 20,213 回 22,604 回

⑦ 196,324 回 193,795 回

⑧ 207,522 回 205,279 回

⑨ 63,414 日 57,919 日

⑩ 3,258 日 4,277 日

⑪ 348,705 日 352,458 日

⑫ 45,577 件 47,714 件

⑬ 1,011 件 1,093 件

⑭ 823 件 873 件

２年度実績 ３年度実績

　介護老人福祉施設
　　施　設　数 ２０　施設 ２０　施設

（特別養護老人ホーム）
　　床　　　　数 １，１９８　床 １，１９８　床

　介護老人保健施設
　　施　設　数 １０　施設 １０　施設

（老人保健施設）
　　床　　　　数 ７８９　床 ７８９　床

　介護療養型医療施設
　　病　院　数 ０　病院 ０　病院

（療養病床）
　　診療所数 ５　診療所 ３　診療所

　　床　　　数 ４４　床 ３１　床

　介護医療院
　　病　院　数 ２　病院 ４　病院

　　診療所数 ２　診療所 ４　診療所

　　床　　　数 １５８　床 １５８　床

　

施　設　種　類

①

②

③

④

　短期入所療養介護

　特定施設入居者生活介護

　福祉用具貸与

　福祉用具購入

　住宅改修

　（２）　施設サービス　　　

　訪問看護

　訪問リハビリテーション

　居宅療養管理指導

　通所介護

　通所リハビリテーション

　短期入所生活介護

１．介護保険サービスの状況

　（１）　在宅サービス　　　

サ　ー　ビ　ス　名

　居宅介護支援・介護予防支援

　訪問介護

　訪問入浴介護
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２年度実績 ３年度実績

① 40 回 31 回

② 56,119 回 56,087 回

③ 定員 942 人 定員 942 人

④ 279,572 回 270,106 回

⑤ 定員 126 人 定員 126 人

⑥ 59,134 回 65,241 回

⑦ 6,988 回 7,417 回

２年度実績 ３年度実績

① 　4回 　9回

② 　０回／　０人 　１回／　８人

③ 　7,453回 　7,377回

④ 　０人 ０　人

⑤  15人 １４人

　

２年度実績 ３年度実績

① 　０回／　０人 　２２回／　９３人

　配食サービス

　介護者リフレッシュ事業

　徘徊高齢者家族支援ｻｰﾋﾞｽ（位置検索ｼｽﾃﾑ登録者数）

　（５）　保健福祉事業

サ　ー　ビ　ス　名

　いきいき元気食事づくり教室

　定期巡回・随時対応型訪問介護看護

　看護小規模多機能型居宅介護（複合型サービス）

　（４）　地域支援事業

サ　ー　ビ　ス　名

　介護教室　　　　　　　　　　　

　介護食づくり教室

サ　ー　ビ　ス　名

　夜間対応型訪問介護

　認知症対応型通所介護

　認知症対応型共同生活介護

　小規模多機能型居宅介護

　地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

　（３）　地域密着型サービス　　　
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　（１）　在宅サービス等

２年度実績 ３年度実績

① 　1,455件 　８８０　件

② 　31件 　37件

③ 　登録者数 　廃止 廃止

④ １　件 １　件

⑤ 　ネット数 　廃止 廃止

⑥ ２　回 　１回

⑦ 　９７８人  ８５５人

　（２）　施設サービス

　【施設設置状況】

２年度実績 ３年度実績

50 50

50 50

50 50

50 50

50 50

80 80

50 50

20 20

100 100

75 75

50 50

60 60

20 20

20 20

20 20

10 10

　【措置状況】

　

　　　清風園

　　　ソレイユ

　　　グリーンホーム

　　　しかまち

　市　　外

合　　　計  228人

施　　設　　名 ３年度末措置者数

養
護
老
人
ホ
ー

ム

市
　
内

 93人

 55人

 39人

 30人

 11人

③ 　生活支援ハウス

　春日ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞｶﾞｰﾃﾞﾝ

　あそかのもり

　宇久高齢者生活福祉センター 慈恵苑

　江迎高齢者生活福祉センター 槙の木庵

　フォレスト四季の里

　和楽園

　とうめい

　かしの木

② 　養護老人ホーム

　清風園

　ソレイユ

　グリーンホーム

　しかまち

　ふれあいネットワーク支援事業

　認知症対策検討会

　認知症サポーター

施　設　種　類

①
　軽費老人ホーム
　（ケアハウス）

　あかりさき

　ガーデンハイツはいき

　ケアハウス光の子

　天神ベイヒルズ

２．　介護保険以外の高齢者支援サービスの状況

サ　ー　ビ　ス　名

　訪問指導

　緊急通報システム

　愛のコールサービス事業

　福祉電話貸与
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（１）敬老特別乗車証、交付金の交付事業

敬老特別乗車証

離島交付金

（２）敬老祝品（金）の贈呈

長寿記念品（満100歳以上）

米寿記念品（数え８８歳）

長寿祝金（満100歳）

長寿祝金（満110歳）

（３）老人・身体障害者憩いの家、老人福祉センター利用状況

いでゆ荘

やすらぎ荘

あたご荘

よしい荘

※よしい荘は令和２年度で廃止

-

132 人

1 人

令和３年度

11,748人

7,379人

8,905人

令和３年度

20,402人

126 人

令和３年度

297 人

1,746人

1 人 0 人

2,533人

116 人

令和２年度

15,508人

9,401人

11,500人

3,920人

13,571人

97 人

令和２年度

22,573人

150 人

令和２年度

255 人

1,710人

３．高齢者のその他のサービスの利用状況

令和元年度

令和元年度

231 人

22,559人

20,265人

153 人

令和元年度

24,187人

1,776人
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ひとり暮らし 高齢者のみ世帯

人数(人） 高齢化率（％） 人数(人）  率（％） 高齢者数（人） （ひとり暮らし除く）

平成2 35,363 14.4 845 2.4 3,779

3 37,080 15.0 895 2.4 4,096

4 38,191 15.4 888 2.3 4,443 　　3,749世帯

5 39,756 16.0 833 2.1 4,753 4,105

6 41,228 16.6 776 1.9 4,859 4,315

7 42,456 17.2 787 1.9 5,168 4,507

8 43,877 17.8 754 1.7 5,396 4,675

9 45,377 18.4 791 1.7 5,667 5,088

10 46,629 19.0 792 1.7 5,970 5,233

11 47,906 19.6 746 1.6 6,246 5,439

12 49,189 20.2 732 1.5 6,575 5,642

13 50,472 20.7 719 1.4 6,844 5,870

14 51,703 21.2 654 1.3 7,007 6,155

15 52,587 21.7 575 1.1 7,100 6,122

16 53,382 22.3 549 1.0 7,217 6,243

17 56,860 22.6 574 1.0 7,826 6,736

18 60,855 23.3 548 0.9 10,932 7,033

19 61,784 23.9 － － 11,418

20 62,364 24.2 － － 11,600

21 63,325 24.8 － － 11,873

22 66,806 25.2 － － 11,478 12,482

23 66,699 25.3 － － 11,478 12,381

24 68,191 25.8 － － 12,488 12,718

25 70,089 26.7 - - 12,488 13,173

26 72,086 27.7 - - 12,488 13,643

27 73,784 28.5 - - 12,488 14,074

28 75,308 29.3 - - 12,488 14,530

29 76,278 29.9 - - 14,346 14,890

30 77,075 30.5 - - 14,346 15,233

令和元 77,670 31.0 - - 14,346 15,525

2 78,256 31.7 - - 14,346 15,902

3 78,451 32.1 - - 14,346 15,975

4 78,325 32.5 - - 15,964 15,974

　高齢者（６５歳以上）人口の推移

年
高　　齢　　者 在宅寝たきり老人

※　数値は毎年８月１日現在
※　平成18年度以降のひとり暮らし高齢者数については、国勢調査に基づく数値。
※　平成19年度以降の高齢者のみ世帯数については、住民基本台帳に基づく数値。
※　平成22年度から江迎町・鹿町町分を含む。（H22.3.31 佐世保市と江迎町・鹿町町合併）
※　平成24年度以降については外国人を含む。
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長寿社会課

地区名 男性 女性 計 男性 114,175人

宮 481 650 1,131 221 159 女性 126,977人

三川内 641 882 1,523 287 230 計 241,152人

針  尾 406 539 945 147 126 世帯数 121,461世帯

江  上 902 1,133 2,035 436 279

広  田 939 1,220 2,159 441 336

早  岐 2,693 3,791 6,484 1,428 1,140

日  宇 3,480 4,849 8,329 1,826 1,588 男性 81.47

天  神 1,907 2,746 4,653 973 1,026 女性 87.57

福  石 419 614 1,033 198 302

木  風 681 994 1,675 320 400

潮  見 486 745 1,231 221 371

白南風 817 1,241 2,058 402 544 男性 80.4年

小佐世保 677 1,024 1,701 319 411 女性 87.0年

戸  尾 335 521 856 131 298

光  園 474 766 1,240 193 345 男性 80.4年

山  手 791 1,167 1,958 367 516 女性 87.0年

清　水 868 1,293 2,161 424 543

大久保 399 632 1,031 181 289 男性 80.8年

金比良 611 898 1,509 303 433 女性 87.0年

春  日 904 1,368 2,272 454 539

赤  崎 1,159 1,591 2,750 574 547

九十九 578 734 1,312 281 208

中里皆瀬 1,453 1,991 3,444 751 549

大  野 2,392 3,513 5,905 1,266 1,249

柚  木 677 879 1,556 320 243

相  浦 3,128 4,009 7,137 1,506 1,302

黒  島 95 131 226 49 65

吉　井 763 1,035 1,798 340 317

世知原 547 800 1,347 260 244

宇　久 490 630 1,120 255 318

小佐々 870 1,144 2,014 413 351

江　迎 799 1,146 1,945 346 381

鹿　町 779 1,008 1,787 341 315

計 32,641 45,684 78,325 15,974 15,964

※住民基本台帳に基づく数値。ただし、一人暮らし高齢者数は国勢調査によるもの。（R2.10.1）

※平成24年度から、外国人を含んだ数値。

※高齢者のみ世帯数に一人暮らし高齢者数は含んでいません。

32.5%

33.3%

28.5%

※住民基本台帳に基づく数値（外国人を含む）

一人暮らし
高齢者数

高齢者のみ
世帯数

長崎県　(R4.1.1現在)

佐世保市（R4.8.1現在）

高齢者(65歳以上）人口比

佐世保市平均寿命

全国平均寿命

令和４年度　佐世保市高齢者人口等（状態別）地区別集計表　（R4.8.1現在）

平均寿命（全国）

佐世保市人口65歳以上人口

※平成27年市区町村別生命表

長崎県平均寿命

※住民基本台帳(R4.7.31)

※令和３年簡易生命表

全　国　(R4.1.1現在)
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参考 ～前年度比較～

男性 女性 計

R4年度 32,641 45,684 78,325 15,974

R3年度 32,658 45,793 78,451 15,975

増減 △ 17 △ 109 △ 126 △ 1

男性 女性 計 世帯数

R4年度 114,175 126,977 241,152 121,461

R3年度 115,673 128,480 244,153 121,493

増減 △ 1,498 △ 1,503 △ 3,001 △ 32

佐世保市 長崎県 全国

R4年度 32.5% 33.3% 28.5%

R3年度 32.1% 32.7% 28.2%

増減 0.3% 0.6% 0.3%

※長崎県・全国令和4年1月1日現在

佐世保市：令和4年8月1日現在

高齢者（65歳以上）人口比

佐世保市人口

佐世保市65歳以上人口 高齢者のみ
世帯数

※外国人を含む

※外国人を含む
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長寿社会課

地区名 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 計

宮 118 105 136 167 105 105 60 97 44 83 18 93 481 650 1,131

三川内 146 152 204 191 104 162 97 138 58 115 32 124 641 882 1,523

針　尾 115 92 115 113 62 90 41 80 55 86 18 78 406 539 945

江  上 267 263 258 293 151 165 124 171 67 123 35 118 902 1,133 2,035

広  田 280 305 290 349 171 190 101 156 65 109 32 111 939 1,220 2,159

早  岐 652 789 758 905 492 671 418 681 270 418 103 327 2,693 3,791 6,484

日  宇 816 902 1,025 1,153 612 856 488 761 353 674 186 503 3,480 4,849 8,329

天  神 422 509 542 612 359 506 274 465 216 375 94 279 1,907 2,746 4,653

福  石 105 112 125 155 82 98 55 104 37 87 15 58 419 614 1,033

木  風 167 199 181 233 132 168 103 166 63 126 35 102 681 994 1,675

潮  見 126 159 162 186 81 127 64 113 36 87 17 73 486 745 1,231

白南風 199 234 251 273 132 221 97 199 94 158 44 156 817 1,241 2,058

小佐世保 182 196 192 219 126 162 90 165 46 129 41 153 677 1,024 1,701

戸  尾 86 113 103 128 64 84 27 82 40 74 15 40 335 521 856

光  園 149 160 134 182 85 134 62 97 26 94 18 99 474 766 1,240

山  手 201 208 234 270 125 199 107 187 74 148 50 155 791 1,167 1,958

清　水 248 231 237 302 145 202 109 211 80 172 49 175 868 1,293 2,161

大久保 91 125 116 152 75 101 55 113 40 83 22 58 399 632 1,031

金比良 125 145 190 202 123 173 77 147 58 128 38 103 611 898 1,509

春  日 210 238 263 317 178 247 144 236 76 180 33 150 904 1,368 2,272

赤  崎 279 326 344 383 215 282 178 245 102 169 41 186 1,159 1,591 2,750

九十九 148 141 176 186 111 123 73 106 49 99 21 79 578 734 1,312

中里皆瀬 390 426 402 479 274 343 202 297 122 244 63 202 1,453 1,991 3,444

大  野 602 676 664 857 437 621 346 557 253 461 90 341 2,392 3,513 5,905

柚  木 180 200 208 209 130 135 76 117 54 109 29 109 677 879 1,556

相  浦 814 931 1,009 1,018 586 710 385 595 237 419 97 336 3,128 4,009 7,137

黒  島 23 16 22 19 8 25 21 34 14 23 7 14 95 131 226

吉　井 235 237 235 243 133 165 80 142 53 130 27 118 763 1,035 1,798

世知原 106 124 182 201 99 137 82 142 63 95 15 101 547 800 1,347

宇　久 134 120 145 133 64 84 79 102 46 98 22 93 490 630 1,120

小佐々 250 239 267 309 142 140 109 186 67 149 35 121 870 1,144 2,014

江　迎 198 207 226 272 135 184 112 172 77 158 51 153 799 1,146 1,945

鹿　町 195 206 238 208 130 176 102 158 75 129 39 131 779 1,008 1,787

8,259 9,086 9,634 10,919 5,868 7,786 4,438 7,222 3,010 5,732 1,432 4,939 32,641 45,684

※｢住民基本台帳｣に基づく数値（外国人を含む）

計 78,325

令和４年度　佐世保市高齢者人口等（年齢層別）地区別集計表　（R4.8.1現在）

17,345 20,553 13,654 11,660 8,742 6,371 78,325

計６５～６９ ９０歳以上

（単位：人）

７０～７４ ７５～７９ ８０～８４ ８５～８９
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